
 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. _____13_____  COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA DA   
                     CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2016. 
 
 
 
 
L’anno     duemilasedici          addì    ventisei       del mese   aprile       alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIAN LUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere   X giustificata 
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere   X giustificato 
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           _____9______    ______2______ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _11_  
dell’ordine del giorno. 
 



 
DELIBERA DI C.C. N.      13       DEL  26.04.2016 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA DA   
                     CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2016. 
 

 
IL CONSIGLIO    COMUNALE 

 
 
 
SENTITO il Sindaco illustrare la proposta di deliberazione;  
 
VISTO l’art. 82 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale stabilisce che con Decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, e sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomia, sono fissate le misure delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali nel rispetto dei criteri 
fissati dallo stesso articolo;  
 
VISTO il decreto ministeriale 4 aprile 2000 n. 119 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla 
G.U. n. 110 del 13 maggio 2000, il quale determina le indennità ed i gettoni di presenza spettanti 
agli amministratori locali  nell’importo di Euro 18,08;  
 
VISTO l’art.1 – comma 54 della Legge n. 266 in data 23/12/2005 (Legge Finanziaria 2006) ha  
previsto una riduzione del 10% dell’indennità di funzione degli amministratori locali e dei gettoni 
di presenza dei consiglieri comunali, rispetto a quanto percepito dagli interessati al 30 settembre 
2005,  fissando conseguentemente l’importo dei gettoni medesimi  in Euro  16,27 a seduta;  
 
VISTO l’art. 1, comma 135, lett.a) L. 7 aprile 2014 n. 56, il quale modifica l’art. 16, comma 17, 
della L. 14 settembre 2011, n. 148, stabilendo che “per i comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti, il consiglio comunale è composto. Oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri e ilnumero 
massimo degli assessori è stabilito in due”; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 17 del 13 giugno 2014 avente per oggetto: 
“RIDETERMINAZIONE DEGLI ONERI DERIVANTI DALL’ESERCIZIO DEL MANDATO 
DEI CONSIGLIERI COMUNALI AL FINE DI GARANTIRE L’INVARIANZA DELLA 
SPESA.”, con la quale si provvedeva,  ai sensi del disposto dell’art. 1 c. 136, Legge n.56/2014,  
alla rideterminazione del gettone di presenza ai consiglieri  come segue: 
- gettone di presenza ai sensi della precedente normativa: € 16,27 (Euro sedici/27); 
- costo complessivo dei gettoni per ogni seduta del Consiglio comunale nella vigenza della L. n. 
148/2011: € 16,27 x 6 = € 97,62 (Euro novantasette/62); 
- gettone di presenza da stabilire per la presente legislatura: € 97,62 : 10 = € 9,76 (Euro nove/76); 
 
DATO  ATTO  che la verifica dell’invarianza della spesa è stata effettuata con riferimento al 
numero di amministratori indicati all’art. 16, comma 17, del D.L. n. 138/2011 convertito dalla 
Legge n. 148/2011, secondo la quale questo Consiglio comunale sarebbe stato astrattamente 
composto da sei membri, oltre al Sindaco, in luogo degli attuali dieci; 
 
ATTESO  che nella seduta odierna viene adottata la deliberazione di approvazione del Bilancio  
preventivo 2016;  
 
RITENUTO  di confermare per l’anno 2016 la misura  del gettone di € 9,76 per seduta; 



 
 
DATO ATTO  che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli 
dei Responsabili dei Servizi interessati in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dai  nove votanti e 
presenti 
 

D E L I B E R A 
 
 

DI CONFERMARE , per l’anno 2016, l’importo del gettone di presenza, da erogare ai 
Consiglieri Comunali per la loro effettiva partecipazione alle sedute dell’organo consigliare, nella 
misura di € 9,76. 
 
 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione resa per alzata di mano, 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai nove votanti e presenti 
 

DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE     il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4° del D.Lgs n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                    F.to F. Ponti 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                     F.to R Gilardone 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  06.05.2016    all’Albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
Lì   06.05.2016                                                                                        Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,  
      D. Lgs. 267/2000. 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del  
    D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì      06.05.2016                                                                                    Il Segretario Comunale 
                 F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   06.05.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 


